Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus
rece[n]s illustrati**

Alvarus <Pelagius>

Lugduni, 1517

Sexagesimusquart[us] ar. Quo[d] dicat[ur] christus caput ecclesie. Quo[d]
ecclesia antiquo[rum] patru[m] [et] ista vna est: etia[m] caput semp[er]
christus. Q[...]n habuit initiu[m] regnu[m] ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-29953

Accusasse non simpliciter vera intentione christum sequitur; sed ob terram qualibet causam habitum pretendit. quod enim in intimo cordis amore fidei christi percipit; quicquid ingruit facile vincit. Item super pie locum Mart. xv. Quem dicant homines esse filium hominis? subiecit. Eos autem quae me esse dicitis? Hiero. Quasi diceret illis: quia hoies sunt humana opinatioibus vos qui dixi estis quem me esse christum? Rabanus. Non autem quasi nescies sententiam de se discipulorum vel extraneorum inquirit. Sed ideo discipulos quid de se sentiant interrogat. ut confessionem recte fidei dignam mercede remuneret. Ideo quod alii de se sentiant interrogat seu inquirat. ut expositis primo sententiis errantibus discipuli probarentur veritatem sua confessionis non de opinione vulgaris sed de ipso percepisse dominice revelationis arcano. Item Chrysostomus de pietatis opinione interrogat. oes respondunt. sed omnibus discipulis interrogari. Petrus tamquam os apostolorum et caput pro omnibus responder. Unde sequitur. Respondens Simon Petrus. dicit. Tu es christus filius dei vivi. Dicit. Denegauit quidem Petrus aliquem eum esse iustum/ quem arborantur inde. Et confessus est autem. Tu es christus. quod nesciebat inde. sed etiam quod manus est filius dei vivi. qui et per prophetas dicerat. Tunc ego dico tibi. Et ideo dicebat vobis vnum secundum supereminenciam qua superemisit nec omnes habentibus virtutem quoniam filius habet immortalem. ad Timo. ii. Et ells bona vita. quod propter dicitur deus pater. Ut autem est quasi de fonte procedens. qui dicitur Jo. xiii. Ego sum vita tua. Unde Ioh. Quod factum est in ipso vita erat. vita erat lux homini. Et lux in tenebris lucet. et tendebat eum non copceptenderetur. Fuit homo missus a deo cui nomen erat Iohannes. hic venit in testimonium. ut testimoniis perhiberet de lumine. ut omnes crederent per illum. Non erat ille lux. sed ut testimonio perhiberet de lumine. Et talis vera que illuminaret omnem hominem vestimentem in hunc mundum. In mundo erat. et mundus per ipsum factus est. mundus cum non cognovit. In propria venientia sibi eum non receperunt. Quorunque autem receptorum eum. dedit eis porrectam filios dei fieri. ipsi qui credit in nomine eius. Qui non ex sanguinibus neque ex voluntate carnis. neque ex voluntate viri. sed ex deo natus sunt. Et verbi caro factus est. et habitavit in nobis. Et vidimus gloriam eius. gloriam quam vngenerata a patre. plenariae et veritatis. Hiero. Etiam deinde viuum appellat ad comparationem cum deo. qui purantur dijested morsu. Sicut enim dico. Iohannes. Cenere. Herculem. et cetera idolum portentum. Hilarius. Est autem hec vera et immobilis fides. ex deo deum filium perfectum fuisse. cui fit ex eremitate parcer eternitas. Hunc igitur assumpsisse copus. et dominum factum esse. perfecta confessione cognovit. Completa igitur omnia quod et virum et nomen expressum. in quo summa virtus est. Rabanus. Miratur aurem distinctione factum est. ut de ipse humilitate assumptum humanitas propter teaturo. vocare se filium hominis. qui dicitur ibi. Quem dicunt homines esse filium hominis? discipulus vero Petrus excellentius divinitatem eternitatis ostendit. Hilarius. Dignus autem confessio Petri premium consecuta est. quia de filio in nomine vidister. Unde sequitur. Respondens autem Iesus dicit ei. Beatus es Simon bariona. quia caro et sanguis non reuelauit tibi. sed pater meus. qui est in celo. Hiero. Reddit enim christus apostolo vicem pro testimonio de se. Petrus dixerat. Tu es christus filius dei vivi. Hoc autem dicit ei. Beatus es Simon bariona. quare quia non reuelauit tibi caro et sanguis. sed reuelauit pater. quod caro et sanguis reuelare non potuit. spissanci gratia reuelauit est. Ergo ex confessione sottrit vocabulum. quod reuelationem ex spiritu sancto habebat. cuius et filius apostellandus sit. Siquidem bariona in lingua nostra sonat filius collubet et spiritus sancti. Chrysostomus. Nam autem est. Ioh. Tu es filius iohanna. nisi te ostendat. quoniam ita naturaliter est christus filius dei; sicut Petrus filius ioh-

Articulus.LXIII.

Abuit insuper re-

gnatum ecclesie triplicem statu. Primo in legge naturae. i. quo nullum signum distinctum fidelium ab infidelibus habuit; licet habuit ecclesie primicias. oblationes. decimas. et sacrificia de munieribus et oblationibus. Ben. iii. iiii. q. v. scriptum. de sacrificiis. Ben. viii. et. xiii. de conse. dist. iiii. quod apud. de decimis. Ben. xviii. et. xiii. Secundo habuit statum in tempore legis scripte. in quo habuit circumspectionem. datam ipse Abrae. Benet. xvii. de cosecra. dist. iiii. quod apud nos. per quam distinguabantur qui non erant de lege dei per alios. Habuit etiam statum in lege vel tempore

Liber. I.

celum. **S**icut autem principium regni eius Babylon et Arach. et Arbat. et Chalane in terra Sennaar. ut preal. c. p. d. De terra illa egredius est Assur et edificavit Ninive. et Chaldeus que est civitas magna. ut dicitur ibi. Et ita regna mundi incepit a Babylonia et Ninive. et oppressiones hominum et violentias et sic profecerunt regna in terra. sicut aperte Abarae. **S**icut iiii. vbi dicitur. factum est autem in illo tempore Annas et Amraphel rex Sennaar. ut vbi appareret qui posterior erat viribus. et alios poterat opprimere. eis dominabatur. **C** Ab his autem ortu habuit idolatria. sicut habetur Sap. iiii. Deinde interuenientem regem. coualefacte in qua co-suetudine hic error. et talis lex custoditus est. et tyranno ipse regio coledatur figura tua. et infra. quoniam aut affectum ari regis delectuere hoeres incomunicabile nomine lapidibus et lumen impuniorunt. unde recte considerantibus oia regna magna mundi proficerunt in dominium. et oppressiones violentias. et invasiones aliorum. Sic enim regnum Chaldeorum et Assyriorum profecit in monarchia. Sic regnum Medorum et Persarum per viam bellicam profectum in monarchia. sicut appareret Judith. i. 7. s. c. Sic etiam regnum Grecoz in Alexando. s. Machab. i. **C** Similiter via bellica. occisione multarum gentium et oppressionis profecit monarchia Romana. ut Machab. viii. per totum. Et quadiu non regnauit inter eos ambitio. profecerunt. ut habeat ibi. Et qui ambitio dominii ad faciem inter eos. habuerunt bella ciuilium. Unde et regnum Romanorum a latriculis congregatum incepit. ut narratur ex historia. Sic enim profecerunt regna Ptolemeorum. Syrorum. Egypciorum. et Machab. Deus autem opotest qui malas hominum voluntates et demonum convertit in bonum. **F**in Aug. vi. 8. dicitur. tres arti. ver. et si dicatur. oia regna ordinata profecti virtutum. et exterminatione vitiorum. quoniam humanus genus erat per idolatriam deformatus. sicut dicitur Sap. iiii. Initio enim foecundationis. loim vitiorum est exequitur idolorum. et admittuntur illos. corruptio vite est. et infra. Infandus enim idolorum cultus ois mali causa est. et iniuria finis. Quod autem correctione vitiorum. et laude bonorum regna ratione sunt a deo instituta. patet. s. **P**er. s. Subiecti estote enim de maio. et obedi. solite. omni humane creature propter deum. sicut regi quasi pieclementi. sicut ducibus tamquam ab eo missis ad vindictam malefactorum. laudem vero bonorum. Unde et per malos de puniri malos. **E**sa. x. Ut assur. Urta. sicut rota mei et baculus ipse est. In manu eius indignatio mea. iiii. q. v. h. hinc non tardum. et Roma. iiii. Ois autem potestatis bus sublimioribus subdita sit. non est potestas nisi a deo. que autem sunt a deo. ordinata sunt. et de censu ois aia. iiii. q. quid culpatur. xiiii. q. q. mouer te. ultra medium. ibi. Sicut Zorofer qui per Pharaonem iurando hoc in eu veneratus est. sed dei iudicio postea erat in infusione (als Memphis. hinc glori. que erat caput regni) **T**unc apls. Ois potestas ad domino deo est. Iste ergo Plato. Non haberes potestatem aduersum me vilissimi tibi dari esset deluper. Joa. xix. Unde ipsi reges mundi non sequentes diuinam ordinacionem. sed libidinem dominam diuina deum. et fideles suos costruerunt vires suas. sicut patris in Nemroth et alijs. et post in Pharaone qui affligit populum dei. et servitum subducit. sicut patet Ego. ii. et iii. et iii. et iii. et iii. Nabuchodonosor. immo ad tam rem deuenientis insania Pharaon. ut diceret Ego. v. **O**is est dux et audia vocem eius. et dimittit israel. nescio dux. et israel non dimittit. et tanquam deo exercitu eius superbia periret cum suo exercitu in mari rubro. pur patet in Ego. v. q. ad. iiii. et post haec eius superbia sequentes. ausi sunt dicere sicut ut dicit Ezechiel. xix. Ecce ego ad te Pharaon rex egypcius dico magne qui cubas in medio fluminis tuus. et dicas mens est fluminus. et ego feci in memet ipsum. **C** Pharaon autem fuit nomine ois regi egypciante Alexandri. Sed postmodum Alexander egypcius cepit habere reges Ptolemeos. sicut dicit Aug. lib. iii. de ciui. dei. **C** Similiter successores regum Aliyorum in tantam excreuerunt superbia contra deum et eis populum. ut centrum autem dicere sicut dicitur Esa. xxv. Quis est exodus deus terrarum qui enuerit terram suam per manu meam;

ver eruat dominus hierosolim de manu mea? Et post. Qui exprobasti quoniam blasphemasti. et sup quem exaltasti vocem tuam? **C** Similiter reges Chaldeorum eleuauerunt cor suum contra deum in superbia. sicut prius in Nabuchodonosor Dan. quasi per totum. maxime. c. iiii. qui punitus est donec cognovit potestate ois regum esse a deo. ut palleg. c. nabuchodonosor. xiiii. q. iiii. t. c. quod a deo. t. x. q. iiii. imperatores. de penitentia. s. ex his itaque ultra medium. ver. Nabuchodonosor. De eo etiam et de superbia eius Judith. iii. iiii. t. v. c. Paret etiam in lib. Machab. i. t. ii. quoniam illi qui erant de posteritate Alexандri et deo correspenderunt. et eius populus perfecuti sunt. et fidem dei extermineare voluerunt. et deo adequate voluerunt. sicut Antiochus et alijs. **N**on autem certum et regulare est quoniam oia regna paganoz idolatria nutritur. et fidem dei impinguauerunt. et hoc etiam fuit in imperio Romano usque ad temporum Constantini magni. Et multi etiam imperatores post conversionem fuerunt fauores hereticorum. et promotores. fidei et ecclie impugnatores. Et hec de regnis gentilium prescribita sufficiunt.

C Ita reges autem catholicos primi fuit Melchisedech. sicut s. nota in ar. xxxv. ver. istius catholicus ergo. rex Salem rex Abraham. de quo Gen. cox. pm. iiii. t. Heb. vii. in quibus dicitur. quoniam etiam fuit sacerdos. **C** Et sic primus rex catholicus sacerdos fuit qui creditus fuisse Sem. quoniam fuit primogenitus Noe. supunitus autem Melchisedech Abrahe. xxxv. annis. Deinde fuit Job de cuius pfectione habebit lib. Job. q. totum. Et qui fuit rex regis Job. xix. Quoniam sedetur taliter rex te. Et fuerit sacerdos habet Job. ibi. Consurgens dilucido offerebat holocausta. et Job. xlii. Job autem seruus meus orabit pro vobis te. Et postmodum in populo israel liberato de seruitute egypciaca fuerunt reges post Saul primi reges fere per accedit annos. Et quibus tres boni. vnde Ecclesiasticus. **P**reter David et Ezechias et Josiam. ois reges per primi commiserunt. s. vel qui fuerunt idololatre. vel fauores idololatria. fuit igit ecclie sine regib. catholicis. exceptis tribus predictis. postque filii israel exiuerunt de egypcio fere per ccxxvij. annos. Antea peregrinati sunt fideles ab initio mundi in mundo isto. aliqui oppuli sub ipsius regibus per duo milia. ccclii. annos. **C** Post exitum autem filiorum israel de egypcio rexerunt sacerdotes populi. sicut appareret in Moyse et Barone usque ad Samuel. ut colligatur libris Ero. Leviticus. Numeri. Deuteronomio. et Iudicium. t. i. lib. Reg. usque ad. iiii. c. Postmodum sicut pars in pectore. c. iiii. populus dei aspernatus regnum Samuel. perierunt sibi reges dari. sicut habetur. s. Reg. viii. de quo fuit dominus indignatus. ut ibi habet. non dedit eis regem permisimus non precepimus. ut habeat Mose. xiiii. ibi. Ubi est rex tuus? Maxime nunc salueretur in oib. ut vobis tuis te. et sequitur. Dabo tibi regem in furore meo. ut. viii. q. s. audacter. dominus enim datur summo sacerdoti et regale et spuale. ut habeatur in Deuteronomio. vij. si difficile et ambiguum ut vbi ponuntur tria genera castrorum. criminalium. quoniam et spuriarum. ut expoununt et quoniam sunt legi. per venerabilis. s. romans. **C** Autem Iudicium idem in iudicio et prius sit ecclie post aduentum Christi habet Luc. ria prius xiiii. ibi. Et qui non habet. videtur tunica sua. et emat gladium. et ecclastis sequitur. Ecce duo gladii hic. Ecclastis de hoc late in superioribus. matrone in ar. xiiii. ccxvi. t. ix. vii. non reperio. De potestate ecclastis et regno Dan. vii. vbi loquens Daniel de quatuor: monarchis ait. Et iudicium sedebit ut auferat potestas et ceteras. et dispereat vobis in fine. Reges autem et potestas et magnitudo regni que est subter celum. deinde populus sanctorum altissimum. cuius regnum imperium est. et ois grecos seruerit ei. atque obediet te. Ecce autem istius regni tempus est. et viri ecclastis sunt ei vicarii. Et quare ois non obediunt vicario dei propriu. et alijs. assignantur quodammodo ab apostolo ad Hebreos. q. i. ibi. Ois subiecti sub pedibus eius. In eo enim quoniam ois subiecti nihil dimisit non subiectum ei. Nunc autem nequid videmus ois subiecta esse. non ergo mirandum si non subiectatur etiam multi vicarii eius. quoniam non subiectantur ipsi regi principali. iuxta illud Ioh. xv. Si me persecutur

Liber. I.

sunt et vos persequetur. Et magna ratio huius inobedientie est vanitas et superbia. Intra illud hoc. scilicet et vanus in superbis eris; et quasi nullus onus agri se liberum natu' putat, et in canonico. Ioh. iii. c. Scriptis foris in ecclesiis. sed si qui amar priuatum gerere in eis diotrepes non recipit vos et pli. dicitur. Sicut hinc etiam diotrepes interpretat deo: infanies. Inter oia que faciunt infamie est superbia. ut habet de Senachier. iii. Reg. xii. Infamisti in me et superbia tua ascessit in aures meas et. Hoc autem patres quoniam ipsi essent meministri: vobis gladii reponitis comiserunt secularibus et committunt. Unde quoniam reges piontetur ad regis fastigium de manu sacerdotis recipiunt diadema regale scepterum et nudum gladium. Adeo hic quod scripsit. Ioh. iii. c. xxvii. et xxviii. ar. Unum et ditere de sacerdotibus Anathor ditere s. et et de maio. tunc solite dicitur. Jude. vii. Macab. viii. Ac cipe sancti gladii munus a deo in quo denicias aduersarios populi mei israel. ¶ 3 Si autem querat quoniam sacerdotes tenuerunt in veteri lege poterant iurisdictionem taliter habere: quoniam nihil possent possidere de tempore libet. ut habeat numeri. xviii. ibi. Dixit dominus ad Aaron. In terra eorum nihil possidebitis: neque habebitis prece inter eos et te et deum. xviii. Non habebut sacerdotes et levites qui de eadē tribus sumuntur: partē et hereditate cum reliquo israel. xxi. q. i. Sicut ita. Reprobo est quod etiam non haberet possessiones: habebat tamen vestes et oppida et suburbana ad habitandum pro se et suis pecoriis. ut habeat flumen. xxvii. Iosue. xxiij. et. xxiij. et prealib. S. his iusta. ¶ 2 Sic et clerici certe approbat eis regulam non subiectam propria iurisdictionem temporalē nisi habeantur. xxiij. q. viii. S. eccl. x. S. bincardini intelligi. xxi. q. iii. per rotum. et. q. ii. q. rotum. q. iii. q. rotum. et legitur et non est de rap. in archiepiscopatu. in globo. vt. et non de cle. vel mo. clericatu. gloso. ii. co. ti. si. epis. li. p. xxv. dicitur. in globo. si. si. et de appelle. romana. S. debet. li. vi. et est de deliciae pueri. q. vi. vbi de hoc. et de maio. tunc solite. vbi de hoc in globo. misquid. ¶ 2 Quare una dicat ecclesia ante christum et post faciat. ff. de leg. i. q. in rerum. ff. de iudei. pponebat. ff. de ver. obli. inter stuprum. q. sacramenta. q. de legit et non. de cose. dist. i. de fabrica. globo. hoc intelligit. vxi. q. i. habens librum. gloso. non quod eadem. viii. q. i. et micos. gloso. ar. q. id est pples. et xxvi. q. ii. lorthari. an gloo. ar. q. id est pples. ii. q. vi. S. post secunda. t. in gloso. ar. contra. t. c. si. epis. ibi. renoueferam. et de iudei. sicut. ex de fe. cuius. tunc. q. ii. dist. pceptis. in globo. ar. q. non. xxviiij. q. i. non satia. gloso. i. non de nouo. et de dona. q. tuas. gloso. q. forte.